Informações para Licenciamento Ambiental de
REDE/ANTENA PARA TELEFONIA

MÓVEL/ESTAÇÃO RÁDIO BASE (ERB)

Secretaria Municipal da
Agricultura, Meio Ambiente e
Desenvolvimento Econômico

VERSÃO AGOSTO 2016

1/5

REQUERIMENTO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

__________________________________________________________________, portador do CPF/CNPJ nº

__________________________ venho por meio deste requer análise das informações anexas para solicitação de

________________________________________________,  para a atividade de ______________________________

 ________________________________________________ CODRAN ____________________________

Nestes termos, peço deferimento.

___________________________________________, ______ de _____________de ______ .

Assinatura do Responsável Legal/Procurador Legal:___________________________________ _______________

Nome legível: _______________________________________________________________________________

Endereço completo:

_______________________________________________________________________________________________

Telefone p/contato: ______________________________________________________________________________

À Secretaria Municipal da Agricultura, Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico - SEMADE

Prefeitura Municipal de Pejuçara

Rua Alcides Frederico Linassi, nº 687 – Bairro Centro

Pejuçara – CEP 98270-000

Caso seja assinado por terceiros, este requerimento deverá ser acompanhado de Procuração Simples para esta
finalidade.

 Informações para Licenciamento Ambiental de
REDE/ANTENA PARA TELEFONIA

MÓVEL/ESTAÇÃO RÁDIO BASE (ERB)

Secretaria Municipal da
Agricultura, Meio Ambiente e
Desenvolvimento Econômico

VERSÃO AGOSTO 2016

2/5

1. IDENTIFICAÇÃO DO EMPREENDEDOR

NOME / RAZÃO SOCIAL

CNPJ

CPF

End.  n°

Bairro  CEP  Município

Telefone (      )  FAX (      )  e-mail

End. p/ correspondência:  n°

Bairro  CEP  Município

Contato - Nome  Cargo

Telefone p/ contato (      )  FAX (      )  e-mail

2. IDENTIFICAÇÃO DA ATIVIDADE/ EMPREENDIMENTO

Atividade                                                                                                   Código do ramo*

Endereço

Logradouro (Rua, Av., Linha, Picada, etc.)

 n.°(km) Bairro/Distrito

CEP: Município

* de acordo com a tabela de atividades da FEPAM

Coordenadas geográficas * (Lat/Long)  no Sistema Geodésico, SIRGAS 2000

Lat. () -   .        Long () -   .

Responsável pela leitura no GPS

Nome: _____________________________________________________________ Telefone: (___)________________

Profissão: __________________________________
Nº Registro no Conselho Profissional:
______________________

*  Lat: Latitude; Long: Longitude

3. MOTIVO DO ENCAMINHAMENTO A SEMADE

4. INFORMAÇÕES GERAIS
4.1 Área total da propriedade:.......................ha.
4.2 Bacia
Hidrográfica:.................................___________________________________________________________________......
...................
4.3 Situação Legal do(s) Empreendedor(es):
 (   ) PROPRIETÁRIO    (   ) ARRENDATÁRIO   (   ) PARCEIRO   (   ) OUTROS. ESPECIFICAR: ______________
4.4 PRONAF (   ) SIM   (   ) NÃO
4.5. Dados sobre a(s) propriedade(s):

Matricula

Hectares

Tipo de documento a ser solicitado:
 Declaração de Isenção
 Licença Prévia
 Licença de Instalação
 Licença de Operação
 Licença de operação de Regularização

 Informações para Licenciamento Ambiental de
REDE/ANTENA PARA TELEFONIA

MÓVEL/ESTAÇÃO RÁDIO BASE (ERB)

Secretaria Municipal da
Agricultura, Meio Ambiente e
Desenvolvimento Econômico

VERSÃO AGOSTO 2016

3/5

5.  Quanto à localização do empreendimento em relação a Unidades de Conservação:
5.1 - Informe, OBRIGATORIAMENTE, a localização do empreendimento em relação as Unidades de Conservação (UC),
que se encontram definidas na Lei Federal n.°9.985/2000, que institui o Sistema Nacional de Unidades de Conservação
da Natureza:

1. Não há Unidade de Conservação em um raio de 10 km da localização do empreendimento

2. Dentro dos limites de uma Unidade de Conservação

3. Dentro de um raio de até 10 km de uma Unidade de Conservação

4. Dentro da poligonal determinada pelo Plano de Manejo

5.2 - Se houver UC (situações 2 a 4 no item acima) assinale o âmbito do Gestor da Unidade de Conservação:

Municipal  Especificar o(s) nome(s) da(s) U.C.(s):

Estadual  Especificar o(s) nome(s) da(s) U.C.(s):

Federal  Especificar o(s) nome(s) da(s) U.C.(s):

Observação 1: esta informação poderá ser obtida junto ao DUC/DEFAP, através do e-mail duc-defap@sema.rs.gov.br
Observação 2: caso tenha assinalado opção 2 e o “Gestor da UC” é Federal, o licenciamento ambiental será realizado
pelo IBAMA.
Observação 3: caso tenha assinalado opção 2 e o “Gestor da UC” é Estadual ou Municipal, deverá ser encaminhado
cópia dos documentos em meio digital quando do protocolo do processo administrativo junto ao órgão ambiental.
Observação 4: caso tenha assinalado a opção 3 ou 4, deverá ser encaminhado cópia dos documentos em meio digital
quando do protocolo do processo administrativo junto ao órgão ambiental.

Responsável técnico *

Nome: Registro no conselho:

Profissão: Telefone de contato:

Nº da ART: Data da assinatura da ART

Endereço: CPF:

e-mail para contato

6. CARACTERIZAÇÃO DO EMPREENDIMENTO

6.1. Extensão da linha de transmissão
6.2. Voltagem
6.3. tipos e quantidade de torres
6.4. locais de início e de destino da linha de transmissão
6.5. Altura mínima dos cabos em relação ao solo
6.6. Altura mínima dos cabos em relação à vegetação
6.7. Definição da faixa de segurança

7. RESPONSÁVEIS TÉCNICOS DAS DIFERENTES ETAPAS (CITAR DEMAIS PROJETOS E RESPONSÁVEIS NÃO
MENCIONADOS ABAIXO)

Etapas Responsável técnico ART Não se aplica

Laudo radiométrico

Projeto da edificação

Laudo estrutural das
condições da torre

 Informações para Licenciamento Ambiental de
REDE/ANTENA PARA TELEFONIA

MÓVEL/ESTAÇÃO RÁDIO BASE (ERB)

Secretaria Municipal da
Agricultura, Meio Ambiente e
Desenvolvimento Econômico

VERSÃO AGOSTO 2016

4/5

RESPONSÁVEL LEGAL DO EMPREEDIMENTO

Nome: Cargo:

Assinatura  Carimbo

LEI de Crimes Ambientais Nº 9.605, DE 12 DE FEVEREIRO DE 1998
 “Art. 68. Deixar, aquele que tiver o dever legal ou contratual de fazê-lo, de cumprir obrigação de
relevante interesse ambiental(...)”

“Art. 69. Obstar ou dificultar a ação fiscalizadora do Poder Público no trato de questões ambientais:
(...)”

“Art. 69-A. Elaborar ou apresentar, no licenciamento, concessão florestal ou qualquer outro
procedimento administrativo, estudo, laudo ou relatório ambiental total ou parcialmente falso ou
enganoso, inclusive por omissão: (Incluído pela Lei nº 11.284, de 2006) (...)”

              “ § 1o Se o crime é culposo: (Incluído pela Lei nº 11.284, de 2006) (...)”

               “§ 2o A pena é aumentada de 1/3 (um terço) a 2/3 (dois terços), se há dano significativo ao
meio ambiente, em decorrência do uso da informação falsa, incompleta ou enganosa. (Incluído pela
Lei nº 11.284, de 2006)”

Declaro, sob as penas da Lei, a veracidade das informações prestadas no presente formulário.

___________, ____ de_______________ de 20___.

___________________________________________________
           Assinatura do responsável legal do empreendimento

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2004-2006/2006/Lei/L11284.htm#art82
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2004-2006/2006/Lei/L11284.htm#art82
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2004-2006/2006/Lei/L11284.htm#art82
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2004-2006/2006/Lei/L11284.htm#art82

 Informações para Licenciamento Ambiental de
REDE/ANTENA PARA TELEFONIA

MÓVEL/ESTAÇÃO RÁDIO BASE (ERB)

Secretaria Municipal da
Agricultura, Meio Ambiente e
Desenvolvimento Econômico

VERSÃO AGOSTO 2016

5/5

DOCUMENTAÇÃO A SER APRESENTADA PARA OBTENÇÃO DAS LICENÇAS AMBIENTAIS

  LP LI LO

LOR

1.  Requerimento solicitando autorização, licença ou renovação da licença

2.  Comprovante do pagamento dos custos dos Serviços de Licenciamento

3.  Formulário devidamente preenchido

4.  Cópia do Cartão do CNPJ

5.  Certidão de zoneamento atualizada

6.  Certidão Negativa de débitos municipais

7.  Croqui de localização do empreendimento

8.  Cópia da matricula atualizada do imóvel (máximo 90 dias) ou contrato de locação em vigor

9.  ART/RRT do responsável técnico pelo projeto e execução

10.
Levantamento de impacto de vizinhança conforme Lei Federal n°11.934/2009, acompanhado de
ART

11.  Relatório fotográfico

12.  Avaliação técnica da necessidade de implantação de sinalizadores para avifauna

13.

Laudo da cobertura vegetal da área de implantação contendo, no mínimo,
caracterização das formações vegetais ocorrentes, estágios sucessionais, grau de
conservação, relação de espécies (nome comum e nome científico) e identificação das
espécies raras, endêmicas, ameaçadas de extinção e imunes ao corte.

14.  Projeto de edificação aprovado

15.  Laudo Radiométrico contendo as avaliações realizadas por técnico habilitado

16.

Declaração de que o empreendimento atende as exigências especificadas nas licenças
ambientais, e que, portanto, não causam danos à saúde da população do entorno e dos
trabalhadores que atuem no perímetro da atividade ora licenciada

17.  Licença anterior (LP, LI, LO)

18.  Licença para funcionamento da estação emitido pela Anatel

19.  Alvará de funcionamento emitido pela Prefeitura

20.  Laudo de estabilidade da estrutura da torre

21.  CAR – CADASTRO AMBIENTAL RURAL (quando se aplica)

O Órgão Licenciador poderá solicitar a qualquer momento complementação de informações.